EDITAL n. 167/2022

Divulga classificação preliminar e lista de espera do processo seletivo
de estudantes de Graduação, nas modalidades presencial ou Ensino à
Distância, da UNESC para realização de intercâmbio no exterior
(Mobilidade de Acadêmico da UNESC), promovido no âmbito dos
acordos de cooperação entre a UNESC e instituições estrangeiras,
conforme as disposições estabelecidas no Edital n. 141/2022.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os interessados a classificação
preliminar e lista de espera do processo seletivo de estudantes de graduação, nas modalidades presencial ou
Ensino à Distância, da UNESC para realização de intercâmbio no exterior.

1 - DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1.1. Considerando a análise dos inscritos nos termos do Edital n. 141/2022, segue abaixo a classificação
preliminar:

ARGENTINA - UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA - Arquitetura e Urbanismo, Ciências
Econômicas, Design, Direito, Educação Física, Enfermagem - 2º semestre de 2022 – 04 vagas

ARGENTINA - UNIVERSIDAD SAN PABLO TUCUMAN - Arquitetura e Urbanismo, Administração (nas
modalidades presencial e EAD), Administração Comércio Exterior, Direito, Letras, Medicina - 2º semestre
de 2022 – 04 vagas

ESPANHA - UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA - Biomedicina, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD), Odontologia - 2º semestre de 2022 – 02 vagas

PORTUGAL - UNIVERSIDADE DE COIMBRA - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras - 2º semestre de 2022 – 02
vagas

Nº ordem Nome Curso

1 Paula Guollo Ciências Econômicas

2 Lyn Ketlyn Martisn da Rosa Enfermagem

3 Maria Luiza de Maman Belmiro Enfermagem

4 Não houve candidato selecionado Não houve candidato selecionado

Nº ordem Nome Curso

1 Letícia Zanatta Alberton Medicina

2 Ana Luísa Schmidt Ferreira Medicina

3 Jian Carlos Duarte Letras

4 Fernanda Viola Medicina

Nº ordem Nome Curso

1 Ketryn Giusti Manenti Nutrição

2 Carla de Oliveira Bauer  Biomedicina

Nº ordem Nome Curso

1 Letícia Sabrina Lippinski Arquitetura e Urbanismo

2 Raquel Magalhães Matos Direito

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERCÂMBIO PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/20825.pdf?1648584462
http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/20825.pdf?1648584462

PORTUGAL - UNIVERSIDADE DO MINHO - Artes Visuais, Administração (nas modalidades presencial e
EAD), Administração Comércio Exterior, Ciência da Computação, Ciências Contábeis (modalidades
presencial e EAD), Ciências Econômicas, Direito, Matemática - 2º semestre de 2022 – 02 vagas

URUGUAI - UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA - Ciência da Computação, Engenharia de Produção,
Fisioterapia - 2º semestre de 2022 – 02 vagas

1.2 Os alunos selecionados deverão comparecer em reunião presencial na sala 106 do bloco XXI B da

UNESC para informações sobre a continuidade do processo no dia 27/04/22 às 14h.

2 - DA LISTA DE ESPERA

2.1 Considerando a análise dos inscritos nos termos do edital, segue abaixo a classificação preliminar da lista de
espera:

ESPANHA - UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA - Biomedicina, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD), Odontologia - 2º semestre de 2022 – 02 vagas

PORTUGAL - UNIVERSIDADE DE COIMBRA - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras - 2º semestre de 2022 – 02
vagas

Nº ordem Nome Curso

1 Paula Guollo Ciências Econômicas

2 Maria Laura Guollo Martins Direito

Nº ordem Nome Curso

1 Carla dos Santos Fernandes Gulbis Fisioterapia

2 Thaiz Denoni Ghedin Fisioterapia

Nº ordem Nome Curso

1 Manuela Silvano Batista Engenharia Química

2 Natália Maciel Andrade Biomedicina

3 Stéfany Duarte Dossa Biomedicina

4 Loren Rodrigues Freitas Nutrição

5 Ana Beatriz Machado Miranda  Direito

6 Maria Eduarda de Oliveira Frasson Biomedicina

7 Priscila Guedes dos Santos Engenharia Química

Nº ordem Nome Curso

1 Maria Laura Guollo Martins Direito

2 Manuela Silvano Batista Engenharia Química

3 Ruana Rodrigues Letras - Língua Portuguesa

4 Amanda Rodrigues Oenning  Direito

5 Lucas Garcia Nunes Letras - Português

6 Nicoli Aliardi da Silva Menger Engenharia civil

7 Pedro Henrique Nandi Motta Direito

8 Letícia Lemos Araújo Direito

9 Camila Madeira Direito

10 Kauany Lumertz Cardoso Farmácia

11 Gustavo Manenti Roque Engenharia Química

12 Giovanna Paganella Letras

13 Ana Beatriz Machado Miranda  Direito

14 Adriana Trindade de Carvalho Dullius Direito

15 Bruna Isidoro Rabelo Engenharia Química

PORTUGAL - UNIVERSIDADE DO MINHO - Artes Visuais, Administração (nas modalidades presencial e
EAD), Administração Comércio Exterior, Ciência da Computação, Ciências Contábeis (modalidades
presencial e EAD), Ciências Econômicas, Direito, Matemática - 2º semestre de 2022 – 02 vagas

URUGUAI - UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA - Ciência da Computação, Engenharia de Produção,
Fisioterapia - 2º semestre de 2022 – 02 vagas

3 - DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Do resultado preliminar poderá ser interposto recurso fundamentado de 1 (um) dia útil, após a publicação do
resultado, ou seja, até o dia 26 de abril de 2022, exclusivamente via e-mail, devendo ser encaminhado para
iro@unesc.net.

3.1.1 É de exclusiva responsabilidade do candidato solicitar e confirmar o recebimento do e-mail, não se
responsabilizando a Unesc por quaisquer falhas no envio e/ou recebimento dos mesmos.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria.

Criciúma, 25 de abril de 2022.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

Nº ordem Nome Curso

16 Sophia Gaidzinski Direito

17 Priscila Guedes dos Santos Engenharia Química

18 Nadia Casagrande Farmácia

19 Gabriel Borges Cechinel Engenharia Mecânica

Nº ordem Nome Curso

1 Walcileine Larissa Kleinschmidt Ciência da computação

2 Lara Pacheco Artes Visuais

3 Ana Beatriz Machado Miranda  Direito

4 Rodrigo Santos Raccuia Ferreira Ciência da Computação

5 Kaue da Silva Elias Ciência da Computação

6 Isabella Caciatori de Brida Administração - Comércio Exterior

7 André Kaufmann da luz Administração - Comércio Exterior

8 Ramon Thomé Giassi Junior Ciências da Computação

Nº ordem Nome Curso

1 Gabrieli Possa dos Santos Engenharia de Produção

2 Yasmin de Medeiros Zanelato Fisioterapia

mailto:iro@unesc.net